
الهه ابراهیمی، دبیر گروه خبر: در شرایطی که تراز تجارت غیرنفتی کشور 
به مرز منفی 1۲ میلیارد دلار رسیده، خبر گشایش اعتبار به ارزش 17 میلیون 
یورو در کشورِ دوست، روسیه، نمی تواند خبر مسرت بخشی باشد؛ آن هم در 
روزهایی که روســیه برای بار دوم تمامیت ارضی ایران را در جزایر سه گانه زیر 
سوال برده است. هرچند می تواند این همراهی در حوزه  مالی آن هم بعد از 
دوسال و اندی آمد و شد تهران به مسکو بعد از این رفتار استراتژیک مسکو در 
اجلاس کشورهای عربی در مراکش، نوعی دلجویی سیاسی نیز باشد. دولت 
سیزدهم از زمان روی کار آمدن تاکنون در حوزه تعاملات تجاری و اقتصادی 
بین المللی موفقیت چندانی به ارزش دلاری یا یورویی نداشته است. حتی تراز 
تجارت امسال منفی شده است؛ هرچند وزیر اقتصاد در آمارسازی جدید این 
آمار منفی را وارونه جلوه داد و حتی مدعی تراز تجاری مثبت 1۵ میلیارد دلار 
شد. حال در این شرایط بازگشایی ال سی یا ایجاد خط اعتباری برای واردات 
کالاهای اساسی، آن هم به مبالغ بسیار اندک چگونه و چقدر می تواند دستاورد 
محسوب شود؟ سوالی است که قطعاً دولتمردان کنونی و حامیان رسانه ای آن 
پاسخ های دندان شکنی برای آن از نوع فرار رو به جلو دارند. در این شرایط تنها 
خواسته  ملت از دولت و مسئولان حفظ وضعیت موجود است؛ به عبارتی باید 
از آنها خواست نخست برای حفظ تعاملات تجاری و اقتصادی موجود تلاش 
کنند و به دنبال توسعه چندانی نباشند، هرچند آغوش باز بازارهای بین المللی 
بر روی ایران باز نیست. دوم و مهمتر اینکه از مسئولان بخواهیم مانع از هرگونه 
حیف و میل های ارزی، آن هم در شرایط سخت تحریمی  شوند تا مشابه آنچه 
در فساد چای و فساد فرآورده های دامی رخ داده است، تکرار نشود. به عبارت  
ساده تر، اگر مدیران ارشد دولت سیزدهم به آنچه رئیس دولت سیزدهم بارها 
اشــاره کرده بود، می پرداختند و گشت ارشاد مدیران را راه اندازی می کردند، 
امروز می توانستیم با فساد ارزی بیش از 3 میلیارد دلاری چای دبش بسیاری 

از مشکلات کشور را حل وفصل کنیم. 
اقتصاد ایران بــه دلیل حضور مدیران اقتصادی و سیاســت گذاری های 
اقتصادی آن در شــرایط خاصی قرار گرفته اســت. خاص بودن این شــرایط 
به خوبی قابل درک اســت. حتی آمارهای اعلامــی دولت کنونی برای اثبات 
کاهش نرخ تورم،  کاهش نرخ بیکاری، رشد تولید ناخالص ملی، رشد تولید، 
رشــد شــاخص بهره وری و.... هیچ کدام نمی تواند باعث آن شود که مردم به 
دولت اعتماد کنند که اقتصاد در حال بازگشت به ریل است. شاید در چندماه 
اخیر قیمت ارز تغییر چندانی نداشته است اما به زعم کارشناسان اقتصادی 
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تحفه 17 میلیون یورویی 
مسکو برای ایران

دولت ســیزدهم در این حوزه نیز قدم در جای پای دولت های قبلی گذاشته 
است و فنر دلار را جمع کرده است اما اینکه جهش بعدی آن چه قیمتی باشد، 
پیش بینی می شــود عددی در کانال بالاتری باشد که می تواند نرخ تورم را با 

شدت بیشتری به جای کاهشی شدن آن،  افزایش دهد.

بالاخره آمدوشد به مسکو سکه شد �
گویا ســفر اخیر رئیس بانک مرکزی به روســیه این بار دســتاورد داشته؛ 
به طوری که بعد از آن، روابط عمومی بانک مرکزی در خبری ادعا کرده است 
ضمن عملیاتی شــدن بســترهای پولی و بانکی میان ایران و روسیه، فصل 
جدیدی از روابط بانکی دو کشور آغاز شده است. بر این اساس اولین ال سی 
شــبکه بانکی ایران در خارج از کشــور به ارزش 17 میلیون یورو توسط بانک 
سپه در روسیه گشایش یافته، همچنین خط اعتباری به ارزش ۶ و نیم میلیارد 
روبل برای واردات کالاهای اساسی از روسیه برای ایران نیز ایجاد شده است. 
عبدالناصر همتی، رئیس پیشــین بانــک مرکزی در واکنش بــه این رخداد 
در شــبکه اجتماعی »ایکس« نوشــت: »اینکه مــراودات اقتصادی و بانکی 
با همســایگان از جمله روسیه گســترش یابد، خوب است اما خوشحالی از 
موافقت یک بانک روســی برای اعطای اعتبار۶۶ میلیون دلاری، برای خرید 
کالاهای اساســی، درحضــور رئیس بانک مرکزی ایــران، همزمان با موضع 

ضدایرانی روسیه در مورد جزایر سه گانه، در شأن مسئولین کشور نیست.« 
روز گذشته روابط عمومی بانک مرکزی خبری منتشر کرد مبنی بر اینکه 
زیرساخت ها و بسترهایی همچون اتصال سامانه های پیام رسان غیرسوئیفتی 
و برقراری روابط دوطرفه کارگزاری با پول های ملی میان بانک های تجاری دو 
کشــور که قبلًا ایجاد شده بود مورد استفاده بانک ها و فعالان اقتصادی قرار 
گرفته اســت. در دیدار و مذاکرات رئیس کل بانــک مرکزی ایران با رئیس کل 
بانک مرکزی روســیه، عــلاوه بر نهایی ســازی توافق به کارگیــری پول های 
ملــی در مبادلات تجاری دو کشــور به جــای دلار، فرزیــن، رئیس کل بانک 
مرکزی پیشــنهادهایی در زمینه بهره بــرداری از ظرفیت های گروه بریکس و 
نهادســازی های پولی و بانکی در این حوزه طی دوره ریاســت روسیه بر این 
گروه در ســال آتی میلادی مطرح کرد که مورد توجه رئیس کل بانک مرکزی 
روسیه قرار گرفت. براساس این گزارش، با توجه به نهایی شدن کلیه اقدامات 
توافق شــده قبلی میان بانک های مرکزی ایران و روســیه، قرار شــد مفاد آن 
به صورت فنی و تخصصی، محور همکاری هــای آینده بانک های مرکزی دو 

چرا روس ها فصل جدیدی از روابط بانکی را با ایران آغاز کردند؟
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چای دبش( در این دولت اتفاق نیفتاده اما می خواهند بگویند در این 
دولت اتفاق افتاده یا دولت فاسد است. پس در فساد نمایی مشکل اول 
این اســت که فاعل آن مشخص نیست و دیگری اینکه اصل فساد را 
انکار می کند حال آنکه اگر نیست چگونه زدوده می شود؟ فسادی باید 

باشد یا بوده باشد تا به مقابله با آن ببالند. 
در واقع پرسش کلیدی این است: فسادی حادث شده یا نه؟ اگرنه 

چرا فساد زدایی و اگر آری چرا فساد نمایی؟!
شــاید مراد این اســت که بله، بوده اما مربوط به قبل است. مثل 
خانه هایی که آقای رئیســی در سال 1400 وعده داد اما سلف او باید 

در قبل از 1400 می ساخت!
یا اینکه بله هست و نمی گوییم نیست اما نه دامان ما و دوستان ما به 
آن آلوده است و نه ریشۀ آن را باید در تصمیمات و تخصیصات ما جُست 
ولی این هم باز با فساد نمایی تعارض دارد. به بیان روشن تر اگر فسادی 
نیست و فاسدی در کار نیست و »نما«یی از فساد و فاسدند با کی و با 

چی مقابله می شود و برای کی و برای چی پرونده تشکیل می دهند؟
اگر هســت و ربطی به این دولت ندارد چرا بخش قابل توجهی از 

تخصیص ارز دولتی در این دولت صورت پذیرفته است؟
اینکه ابراهیم رئیسی درصدد باشد فساد سیستماتیک را انکار کند 
و بگوید سامان مند و سازمان یافته نیســت و موردی است، قابل درک 
است. اینکه بگویند منکر فساد نیستیم اما هر جا مواجه شویم مقابله 
می کنیم نیز و حتی اینکه بگویند بسترها را باید از میان برد اما اینکه از 
ریشه منکر شویم یادآور شیوه آشنای نوع مواجهه با اخبار حساسیت زا 
در افکار عمومی اســت که ابتدا سکوت می کنند و بعد همراهی و در 
مرحله واپسین انکار و برخورد با نشردهندگان. اگر سخن آقای رئیسی 
درســت باشد باید به وزیران سابق و کنونی جهاد کشاورزی و مقامات 
بانکی که ارزهــای کلان به واردات چای دبش اختصاص دادند مدال 
هم بدهند چون لابد فســادی نبوده و بر دامان شان گردی نشسته یا 
بوده اما به مقابله برخاســته اند.  تأسف به این سبب نیست که تا قبل 
از در دست گرفتن سکان اجرایی خود را قهرمان مبارزه با فساد نشان 

می دادند و حالا این داستان تقلیل و تنزل داده می شود.
افسوس به این خاطر است که وقتی هم، رو به گفتمان اختصاصی 

می آورند کلمه ای ساخته می شود که راهی به دهی نمی برد.
فســاد نمایی یعنی چه؟ وقتی می گوییم روحانی نما یعنی طرف 
روحانی واقعی نیســت. در فساد نمایی هم منظور این است که فساد 

واقعی رخ نداده و آنچه چای پنداشتیم تفالۀ چای بوده است؟ 
سعدی علیه الرحمه گفته است:

دیدار تو حلّالِ مشکلات است  /   صبر از تو خلافِ ممکنات است
زهر از قِبَل تو نوش دارو   /   فحش از دهنِ تو طیّبات است

با این منطق فســاد اگر در یک دوره ســر بزند فساد است و اگر در 
دوره ای دیگر، نمایی از آن است و واقعی نیست.

با این همه باز یک نکته نامکشــوف است. اگر نیست فسادزدایی 
دیگر چیست؟ 

دریغ اصلی اما این است که چرا اتفاقی چنین نباید رئیس جمهوری 
مملکت را به این صرافت بیندازد که کاش این مبلغ را به ســندیکای 

چای اختصاص داده بودیم. کاش این »کاش« را دست کم می گفت! 

»برخی با فســاد نمایی در مقابل فســادزدایی دولت قــرار گرفته اند و 
می خواهند مردم را ناامید کنند.« این جمله را سیدابراهیم رئیسی در 
ســفر اخیر خود به استان گلستان بر زبان آورد و هرچند یک هفته از 
بیان آن گذشته اما همچنان درخور تأمل است چراکه به بهانۀ آن نکاتی 

را می توان یادآور یا جویا شد.
نخست بدین ســبب که خود پیش از این نوشــته بودم مهم ترین 
تفاوت رئیس جمهوری فعلی با اسلاف او در این است که فاقد گفتمان 

و ادبیات اختصاصی است و غالباً تعابیر دیگران را تکرار می کند.
به همین خاطر در این دو سال کمتر دیده ایم جمله ای از او برجسته 
شود و یک نوبت هم که برای طعنه یا تلطیف بعد از قضایای اعتراضات 
مهسا شعر مشهور »ای مگس عرصۀ سیمرغ...« را به کار برد توضیح 

دادند مخاطب او دشمنان خارجی بوده اند نه معترضان داخلی.
وزیر ارشاد هم در یکی دو مصاحبه در مقام دفاع از واقعیت فقدان 
گفتمان اختصاصی توضیح داده به این خاطر اســت که گفتمان او 
گفتمان انقلاب اســت هرچند می توان پرســید آیا این سخن به این 
معنی اســت که در ســال 140۲ و با نسلی که نه تنها انقلاب ۵7 را به 
خاطر ندارد بلکه جنگ 8ساله را هم در کتاب های درسی و فیلم های 
سینمایی دیده، چگونه می توان به زبان پیشااینترنت و ماقبل گسترش 

شبکه های اجتماعی سخن گفت؟ 
پاســخ البته قابل حدس اســت. مراد مفاهیمی چــون عدالت و 
استقلال و خود کفایی است که آرمان هایی همیشگی اند. از این منظر 
همین که آقای رئیسی کلمه ای ســاخته یا به کار برده که خاص خود 
اوســت، قابل توجه است. هرچند به یاد داریم که سیدمحمد خاتمی 
بود که اول بار اصطلاح »ســیاه نمایی« را به خاطر انکار دستاوردهای 
اقتصــادی دولت دوم )80 تا 84( به کار برد و شــگفتا که بعدتر از این 
تعبیر علیه خود اصلاح طلبان و منتقدین استفاده شد. انصافاً هم وقتی 
وضعیت اقتصادی و معیشــتی امروز با آن سال ها مقایسه می شود که 
امکان خرید خانه و خودرو و سفر خارجی برای کثیری از ایرانیان خاصه 
طبقه متوســط فراهم آمده بود، روشن می شود که ادعاهای منتقدان 
آن روز و کار به دستان امروز که در آرشیو رسانه هایشان قابل دست یابی 

است، در موارد فراوانی مصداق همین سیاه نمایی بوده است.
دوم اینکه آقای رئیسی »فسادنمایی« را در مقابل »فسادزدایی« به 
کار برده درحالی که نقیض فسادزدایی، فسادزایی است نه فساد نمایی 
) مثــل تنش زدایی در مقابل تنش زایی( و واژۀ »نما« وقتی معنی پیدا 
می کند که جنبه فاعلیت مدنظر باشد مثل روحانی نما یا تماشاگرنما 
یا پلیس نما.  یعنی وقتی یک معمم تخلف می کند یا از تماشــاگری 
رفتاری خلاف ســرمی زند اصطلاح »روحانی نما« یا »تماشــاگرنما« 
به کار می رود با این هدف که به دیگران تعمیم یا تســرّی ندهند. این 
تعبیر اما در فسادنمایی مطلقاً و منطقاً مستتر نیست. بلکه منظور آقای 
رئیس جمهور این است که دولت، فاسد نیست یا فساد )مشخصاً مورد 

فساد نمایی یا فسادزدایی؛ چای یا تفالۀ چای؟

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

نگاهتحلیلگر

انتخابات یکی از پرمناقشه ترین مفاهیم سیاسی ایران است. با وجود گذشت 
یکصدوهفده سال از انقلاب مشروطه و چهل وپنج سال از انقلاب اسلامی، 
انتخابات همچنان محل نزاع جریان های فکری و سیاســی اســت. جمله 
معروفی از بنیانگذار جمهوری اســلامی نقل می شود که »دانشگاهی که 
دانشگاه نباشد، دانشگاه نیست.« براساس جمله فوق دانشگاه اسمی است 
که اگر همراه با مسمّا نباشد بی معنی است. یعنی اگر دانشگاه جایی برای 
دانش نباشــد، یک اسم بی محتوا خواهد بود. همین عبارت را می توان در 
مورد سایر مفاهیم از جمله انتخابات نیز به کار گرفت و این سوال را مطرح 

نمود که انتخابات در چه صورتی انتخابات است؟
نویســندگان قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران دو اصل مهم را به 
انتخابات اختصاص داده  اند. اصل ششم قانون اساسی اداره امور کشور را به 
اتکای آرای عمومی می داند که باید از طریق انتخاب رئیس جمهور، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی و اعضای شوراها و شرکت در همه پرسی و مراجعه به 
آرای عمومی انجام شــود. در اصل پنجاه وششم قانون اساسی نیز حاکمیت 
ملت بر سرنوشــت اجتماعی خود یک حق الهی برشمرده می شود که ملت 
باید آن حق خداداد را از طریقی که در اصول بعدی )انتخابات( آمده اســت، 
اعمال کند. در دو اصل فوق، معیار انتخابات اداره امور کشور و حاکمیت ملت 

بر سرنوشت اجتماعی به عنوان یک حق خداداد برشمرده شده است.
میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی که در سال 19۶۶ به تصویب 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسیده است و دولت ایران در سال13۵1 
آن را پذیرفتــه، تاکید دارد: »هر انســان عضو اجتماع حق و امکان خواهد 
داشــت در اداره امور عمومی بالمباشره یا به واسطه نمایندگانی که آزادانه 
انتخاب شوند، شرکت نماید و در انتخابات ادواری که از روی صحت به آرای 
عمومی و مســاوی و مخفی انجام شــود و تضمین کننده بیان آزادانه اراده 

انتخاب کنندگان باشد رای بدهد و انتخاب شود.«)ماده ۲۵ میثاق نامه(

کدام انتخابات انتخابات است؟

فعال سیاسی اصلاح طلب
سیدهادی عظیمی

متون فوق بخشی از متون حقوقی هستند که انتخابات را به عنوان یک 
حق به رسمیت می شناسند. متون حقوقی بیشتر به حق انتخابات یا کیفیت 
برگزاری آن اشاره دارند. قوانین شکل و نحوه انتخابات را تعیین می کنند ولی 
انتخابات در بستر حیات سیاسی جامعه شکل می گیرد. از این رو مهمترین 
عنصری که واقعی بودن یا نبودن یک انتخابات را تعیین می کند، ارتباط بین 
انتخابات و حیات سیاســی جامعه است. دکتر حسین بشیریه در مقاله ای 
که با عنوان »بحران مشــارکت سیاســی و انتخابات خرداد 137۶« پس از 
انتخابات ریاست جمهوری سال137۶ نگاشته است، تاکیددارد که تغییر 
نسل و فشارهای متعارض بر روی فرد از ســوی خانواده، گروه و... موجب 
تعارض در ذهنیت افراد می شود. وی در ادامه همین تعارض بین حکومت و 
جامعه را عامل جامعه پذیری سیاسی ضعیف ایران می داند و از فرصت دوم 
خرداد به عنوان یک فرصت نادر برای نهادینه سازی جامعه سیاسی ایران یاد 
می کند. از منظر وی »به نظر می رسد با توجه به شرایط گذشته دموکراتیزه 
نیازمند نهادمندی و نهادمندی نیازمند خواســت و عزم سیاسی و هر عزم 
و اقتدار سیاسی، مســتلزم منازعاتی است که باید از سرگذراند.«)عقل در 
سیاســت، ص7۶0( عبارت فوق نمایی از صورت بندی حیات سیاســی و 

نسبت آن با انتخابات و دموکراتیزه کردن را نشان می دهد. 
بازیگران متعددی در عرصه حیات سیاسی جامعه حضور دارند که بین 
آن ها منازعه اســت و دموکراتیزه کردن نیازمند این است که منازعات بین 
بازیگــران اجتماعی از طریق یک نهاد به حکومت منتقل شــود. این نهاد 
می تواند بدین ترتیــب موجبات ثبات را در جامعه فراهم ســازد. انتخابات 
بدون منازعه سیاسی بین بازیگران معنایی ندارد و هرچه منازعات انتخاباتی 
با منازعات سیاســی درون جامعه همپوشانی بیشتری داشته باشد، نهاد 

انتخابات به یک انتخابات واقعی نزدیکتر می شود.
اداره امور کشــور به اتکای آرای عمومی و حاکمیت ملت بر سرنوشــت 
اجتماعی علاوه بر نهادی که آرای ملت را بروز دهد، به اعتماد جامعه به نهاد 
فوق نیز نیاز دارد. در طول یک قرن گذشته این نهادمندی که بتواند منازعات 
سیاســی را در عرصه انتخابات تبلور دهد و مورد اعتماد جامعه قرار گیرد با 

مناقشه نظری و عملی روبه رو شده است. 
انتخابات می تواند مهمترین نهاد حل مسائل کشور باشد ولی این امر 
مستلزم آن است که بین انتخابات و حیات سیاسی جامعه و منازعات موجود 
در جامعه نسبت مناسبی برقرار باشد. انتخابات زمانی انتخابات است که 
آیینه تمام نمای جامعه باشد و جریان  های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و 

بازیگران ذینفع بتوانند در این آیینه خود را ببینند و به آن اعتماد کنند.

مستمر آن به ملت ما و مقدسات مان است.« 
واکنش حماس به اظهارات سردار شریف و تکذیب انگیزه اعلام شده از 
ســوی این مقام نظامی برای عملیات طوفان الاقصی، به ادای توضیحات 
بیشــتری از سوی سخنگوی سپاه منجر شد. عصر دیروز در توضیحی که 
ســپاه نیوز به نقل از سردار شریف منتشر کرد، آمده بود: »اظهارات من در 
مورد انگیزه های طوفان الاقصی اشــتباه گرفته شد و من اعلام نکردم که 
انگیزه عملیات طوفان الاقصی انتقام از ترور سردار شهید قاسم سلیمانی 
اســت. اعلام کردم که یکی از نتایج عملیات طوفان الاقصی انتقام از ترور 
سردار سلیمانی بود؛ انتقامی سخت و قوی از ترور سردار موسوی خواهیم 
گرفت و دشمن از طریق ترور به دنبال سرپوش گذاشتن بر جنایات خود در 

آیت الله خامنه ای با اشاره به »آمار رسمی وحشت آفرین فساد اخلاقی 
در غرب« گفتند: »چرا هر مسئله که خانواده را منهدم می کند روزبه روز 

در غرب برجســته تر می شــود و در مقابل، هیچ تقبیــح و برخورد جدی با 
متعرضان به زنان محجبه صورت نمی گیرد؟« ایشــان مواجهه اسلام با مسئله 
زن را »درست برعکس برخورد غرب، منطقی و استدلالی« خواندند و افزودند: 
»مسئله زن یکی از نقاط قوت اسلام است و نباید تصور شود که ما باید در مسئله 
زن پاســخگو باشــیم«. رهبری »برابری زن و مرد در مسئله کرامت و ارزش های 
انسانی« را از »مؤلفه های منطق قوی و عقلانی اسلام« دانستند و گفتند: »در 
ارزش های انســانی و عروج معنوی، زن و مرد مطلقاً بر یکدیگر ترجیح ندارند و 
هر دو با اســتعداد مشابه و به میزان همت خود قادر به طی کردن مراتب عروج 
معنوی هستند«. آیت الله خامنه ای افزودند: »در زمینه های معنوی، خداوند در 
قرآن حتی گاهی زن را بر مرد ترجیح داده و زنانی مانند همســر فرعون و مریم 
را به عنوان الگو برای همه انســان های مؤمن معرفی کرده است که این رویکرد 
برای نفــی حالت برتری طلبیِ مردان به دلیل شــرایط مادی و جســمانی آنها 
است«. ایشان حضور در جامعه و مسئولیت های اجتماعی را از دیگر عرصه های 
نقش آفرینی یکسان زن و مرد خواندند و افزودند: »به تعبیر امام بزرگوار، دخالت 
در سیاســت و مقدرات اساســی کشــور حق و تکلیف زنان است؛ ضمن اینکه 
براساس روایات، پرداختن به امور جامعه از جمله اهتمام به امور مسلمین مانند 

مسئله امروز غزه، وظیفه همگان است. بنابراین، در احساس وظیفه و 
مسئولیت عمومی، تفاوتی بین زن و مرد وجود ندارد«. رهبری وظایف 
خانوادگی را مقوله ای دانستند که زن و مرد با توجه به امکانات و ظرفیت های 
جســمی و روحی خود وظایف متفاوتی دارند و افزودند: »بر این اســاس شعار 
»برابری جنسیتی« که برخی به صورت مطلق بیان می کنند غلط، و آنچه صحیح 
است »عدالت جنســیتی« است«. آیت الله خامنه ای با اشاره به مفهوم عدالت 
یعنی قرار دادن هر چیز در جای خود، »وظایف اختصاصی زن مانند فرزندآوری 
و پرورش فرزند را متناســب با ساخت روحی، جسمی و عاطفی زن« خواندند و 
گفتند: »اگرچه وظایف خانوادگی زن و مرد متفاوت است؛ اما حقوق خانوادگی 
آنها بنا بر تصریح قرآن کریم یکسان است«. ایشان خانه را »محل آرامش و آسایش 
زن« خواندند و تأکید کردند: »رفتارهای بد شوهر مانند بددهانی یا آسیب زدن 
جسمی به هیچ وجه قابل قبول نیست«. آیت الله خامنه ای راه مواجهه با اینگونه 
آسیب های درون خانواده را »تصویب قوانین حاوی مجازات سخت« دانستند و 
با اشــاره به در جریان تصویب بودن قانونی در مجلس، گفتند: »این قانون باید 
دنبال شود و ما هم سفارش می کنیم تا مجازات سختی برای مردانی که محیط 

خانه را برای زن ناامن می کنند، در نظر گرفته شود«.
ایشــان با اشاره به وجود سوال هایی درباره حضور زنان در مشاغل گوناگون 
و مدیریت هــای اجتماعــی و دولتی، تأکید کردند: »در این عرصه نیز مســئله 

اظهارات سردار رمضان شریف سخنگوی سپاه درباره عملیات حماس بحث برانگیز شد

گروه خبر: روز گذشته ســردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، در نشســت خبری خــود عملیــات طوفان الاقصی را 
واکنشــی به ترور شهید سلیمانی دانست. اظهارنظری که با فاصله کمی 
از انتشــار آن در رســانه ها، با صدور بیانیه  کوتاهی توسط حماس تکذیب 
شــد. در بیانیه حماس آمده است: »جنبش مقاومت اسلامی »حماس« 
صحت اظهارات سرتیپ رمضان شریف، سخنگوی سپاه انقلاب اسلامی 
ایران در مورد عملیات طوفان الاقصی و انگیزه های آن را تکذیب می کند. 
بارها بر انگیزه ها و عوامل عملیات طوفان الاقصی و در رأس آنها خطرات و 
تهدیدات فراروی مسجدالاقصی تاکید کرده ایم. همچنین تاکید می کنیم 

که کلیه عملیات های مقاومت فلســطین در پاسخ به اشغالگری و تجاوز 

طوفان یا انتقام؟
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